äatgm intelligens absolutionem huiusmodi exhibere nonc et.

CAP. XLIII.:
l-Ixcommunicatls et interdictis praedicari potest licite verbum Dei. lIoc

' Et tempere generalis interdicti concedi potest baptismus et chri
smatle in fronte, et poenitentia morientium. H. d. secundo.

Idem Ferrariensi Episcopoï'.
Responso nostro postulas edoceri, an 3,quum Ferrarien

ses cives excommunicationis et interdicti sententiis sint4
ligati, liceat tibi viros et mulieres semel in hebdomada vel
in mense apud aliquam ecclesiam convocare, quibus prae
dices verbum Dei, et eosdem ad correctionem inducas.
Super quo fraternitati tuae taliter respondemus-", quod sine
scrupulo conscientiae hoc facere poteris, uum videris ex
pedire, dummodo contra formam interdicti nullum eis divi
num officium celebretur. Praeterea quaesivisti, quum Fer
rariensis civitas sit interdicto el excmnmunicalienisupposita,
et ideo sint ibidem, praeter baptisma parvulorum et poeni
tentiasti morientium, universa sacramenta ecclesiastica7
interdicta, an liceat tibi baptizatos pueros in frontibus con
signare. Super quo tibi taliter-'lrespondemus9, quod, sicut
baptizari possunt pueri, sic et 10baptizati ad confirmationem
in frontibus a te possunt sacro chrismate deliniri".

Tit. XXXIX. Cap. XLI. 1)Restitution:: ch. Dreqn.VU,224.; Men.
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CA P. XIII V. !

SI coniux seit pro certo lmpedlmentuln mstrlmonll, non debet reddere
debitum. sed potlus oxeommunlculonem petl; si autem hoc credet ex causa
probabili et discreta, potest reddere debitum, non autem oslgcre; sed si ex

Ievl et temeraria causa, deposita conscientln potest reddere et exigere.

Idemï.
Inquisitioni tuae brevitm-re5pondente53 credimus distin

guendum, utrum alter coniugum pro certo sciat impedimen
tum coniugii,propter quod sme mortallpeccato non valeat4
carnale commercxumexercere, quamvrs illud a ud ecclesram
probare non possit, an impedimentumhuiusnth non scnat pro
certo, sed credat. In5 primo itatptc'i casu debet potius ex
communicationis sententiam humiliter sustinere, quam per
carnale commercium peccatum operari mortale. In secundo
vcro casu distinguimus, utrum habeat conscientiam huius
modi ex credulitate levi et temeraria, an probabili et
discreta; et quidem? ad sui pastoris consilium, conscientia
levis et temerariae credulitatis explosa, licite potest non
solum red ere, sed exigere debitum coniugale. Verum
( uum conscientia pulsat animum ex credulitate probabili et

iscreta,quamvis non evidenti et manifesta, debitum quidem
reddere potest, sed ostulare non debet, ne in alterutro vel

contra legem coniugii, vel contra iudicium conscientiae committat o ensam. Tu ergo ius.-ta8responsionem praeserriptamu
super illo procellas articulo, de quo nos com-alere volui.-ui.

A
——

CA P. XLV. 1 
Per dimissionem habitus et tonsurae non perdit clericus ante trinam monl

tionem privilegium clerico e.

Idems.
Contingit interdum, -i-[quud, (lum clerici charactere in

signiti ad turpia lucra diocrtunt, et saecularibus se negotiis im
miscuit, clericale nonwn abominabile reddunt cordibus iit/irnm
rum.] Sane, sicut accepimus, insinuanteü nobili viro comite
Flandrensi [ac nobili muliere il(«thilda relicta quondam Philippi
Flandrensis comitis,]in dioecesi tua quidam exsistunt, qui nec
in modo tonsurae, nec in vestimentorum4 forma, nec in qua
litate negotiorum de clerico quicquam ostendunt, ad poenae
subterfugium se clericos exhibentes. Quum enim-"' super
excessibus, quos saeculari luxu committunt, ad publica
"iudicia pertrahuntur, circumcisis crinibus, ut possint circum
venire vmdictam, se pro clericis repraesentant, clericalis
fori privilegium labiis allegantes, qui factis paulo ante ne
gaverant clericatum -'.—[(lu771.qtterepentina tonsura poenas elu
dunt, quas intonsi perversis actiluw meruerunt, per impunitatis
[iduciam nutritur in eis audacia dclin (riuuli,et, (lum impune dc

linquunl, quibusdam efficiuntur in scan: ulum et altis in ext-inpium]Verumü, quia privr egium tueretur amittere qui permissa
sibi abutitur potestate, ac frustra le 's auxilium invocat qui
comittit in legem: volumus et man :unus, ut tales, si tertio
a te commoniti se ipsos contempserint emendare, illius effi
ciantur immunitatis extorres7, quae pro clericorum tutela et
laicorum violentia coercenda dignosciturä instituta. ['l'u
(lenique etc. Dal. Lat. V. Id. Ian. Pont. nostr. Ao. XV. 1213.]

CAP. XLVI.!
Ab excommunicati denum-latione repellitur qui non praemonuit, et el

communicavit

Idemï.
in praesentia" dilecti filii (Et infra:) Nec canonici suo

decano excommunicationem possunt'l obiicere, quum super
hoc nec commonitus-:), nec impetitusc fuerit, neque ipsi7
propter hoc eum duxerint evitandum, sed episcopus in
mensa, et canonici communicaverints' ei" etiam in divinis.
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3) Inslnuantibus: ]lcg. vestium: ib. . 5) on.: dccst: FGHKLX:
autem: l,- uula quum: Reg. 6) Unde: ib. 7) expertes: ib. s) noscitur: ib.

Cap. XLVI. 1) Rutilulum ex Cant)».IV. c. 2. h. l. (5, 15.) !) uso-
1215.— Pollhast no. 5083. 3) Ne: ngh 4) possint: Dabcgh 5) monl
tus: Dh 6) requisitus: ib..- impedltus: 7 pse . . . duxerit: [M
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. CAP. XLVII.1

Exeomluumeniulest deligapg;:l::epgneäläämmpercuti, ex quo poterat
ldemï.

Quantae praesumptionis et temeritatis-*" exsistat in
rectores ecclesxae4 manus iniicere violentas, iin evmiqelio
Dominus protestatur, qui se in ministerii.-;sais affigi asserit et
in5 .'lposloim'umprincipe alibi perhibuit se iterum cruci/igi. ilac
etiam poenae qualitas manifeste declarat, quam accommu-ni—
(rationissententia in ipso actu feriat delinquentes, si non solum in
fratres et coepiscopos nostros, sed" etiam in minoris ordinis
clericos violentiam praesmnpserint operari. Ne autem solos
violentiae huiusmodi? auctores aliquorum praesumptio ex
istimets esse9cpuniendos 10, facientes et consentientes paripoena plecten os catholica!" condemnat auctoritas 12,eos
etiam13 delinquentibus favere interpretans", qui, uum
possint, manifesto facinori 15desinunt obviare. Quod onae
memoriae C. Papa praedecessor noster hactenus ("libenterat
tendens, auctores et fautores captionis et detentionis venerabilis
fratris nostri Salernitani archiepiscopi excommunicationisnun
ciasset vinculo innodatos etc.]

CAP. XLVIII.!
Praelatus excommunicare non debet subditum, nisi competente monitione
praemissa.,et ex causa manifesta.et rationabili; et contra facienti imponitur
poena liic expressa. Item punitur subditus. qui falso conqueritur, se
excommunicatum iniusto, et subiicit. quid iuris. si praelatus, dicens se

errasse, vnlt excommunicatum absolvere, et adversarius appellat, ne
absolvatur.

Idem in concilio generali.
Sacro approbante concilio prohibemus, ne quis in ali

quem excommunicationis sententiam, nisi competenti ad
monitione2 praemissa, et3 personis praesentibus idoneis,
per quas-', si necesse fuerit, possit probari monitio, pro
mulgare praesumat. Quod-') si'J' contra praesumpserint7
etiamsi iusta fuerit excommunicationis sententia, ingressum
ecclesiae per mensem unum sibi noverit interdictum, alia
nihilominus poena mulctandus, si visum fuerit expedire.
Caveat etiam diligenter, ne ad excommunicationem cuius
quam abs ue manifesta et rationabili causa procedat. Ad
quam si ta iter forte processerit, et requisitus humiliter pro

cessum huiusmodi non curaverit$ absque gravamine revocare, gravatus apud superiorem" eponat de iniusta
excommunicatione querelam, qui, si10 absque periculo
morae potest, ad excommunicatorem illum cum suo man
dato remittat, infran competentem terminum absolvendum;
alioquin ipse12 per se, vel per alium, prout viderit expedire,
sufficienti cautione recepta munus ei absolutionis impendat.
Quumque adversus excommunicatorem de iniusta excom
municatione constiterit, excommunicator conderrmetur ad
interesse excommunicato; alias nihilominus, si culpae qua
litas postulaverit, superioris arbitrio puniendus, quum non
levis sit culpa tantam infligere poenam insonti, nisi forsitan
erraverit ex causa probabili, maxime si laudabilis opinionis
exsistat. Verum, si contra. excommunicationis sententiam
nihil 13rationabile fuerit a conquerente probatum, idem et"
super iniusta excommunicatioms15 molestia per poenam ad
interessem, vel alias17 secundum superioris arbitrium con
demneturlü' nisi forsan et "' ipsum probabilis error excuset;
et'-'0 super eo, pro quo fuerit iusta21 excommunicatione
ligatus 53,per cautionem receptam satisfacere compellatur,
vel" in pristinam reducatur" sententiam usque ad satis
factionem condignam inviolabiliter observandam. Si vero
iudex, su'um recognoscens errorem, aratus sit talem
revocare sententiam, et is, pro quo lata fiieratä, ne absque
satisfactione revocet illam, appellet:26 appellationi non
deferat in hac parte, nisi talis sit error, de" quo merito
debeat23 dubitari; et tunc, sufficienti'cautione recepta, quod

Tit. XXXIX. Cap. XLVII. 1) Rcslilulumakog.nol.l,24.; Comp.!V.
c. 3. II. i. (5. 15.) 2) Spirensi, Argeutlnensl et Wormaclensi opp.: Reg
ser. ao. 1198. — I'oltluast no. 24. 3) et tem.: csl.- eoil. 4) ecclesia
rum: "II 6) in: dmt: 110 6) et: Db: etiam: docet:-Dao 7) huius: nq;.
ii) aestimet: (HK.- credat: llic/,- credlt: Ite . 9) ease: dusl: Dbc

' 11)canonica: ["Ain]ch.,' add.: vel canonica: 00
18) et: Db u) interpretamnri nolim.«raunt.

Cap. iUi-ili. 1) c. 47. Com.Lobr.lV.(1216.); Comp.lV.c.6.h.t. (5,15.)
2) commonitione: Fame..- monitione: Lbl: communione: DA :! ot

drest: 06] 4) uos: Dh 6) Quia: Bog,/fh add.: anum: Dt.;7) praesumsorlt: (lilk' B).timucrlt: D': 9) a : Indicam: ! 10)quod
' c 11) intrn: (limi. Bähm. . 12) vol: & 13) niui: Dbsi. g on .

11) et: deos!: Dt: Omne.lh..- otiam; 15) oxoommunicatores: LaHN:
conquestionis: Conc.. 10)add.: punietur: N: com llli-ur: 1") 17) illum
i),-44] aliam: Com. Hs.. 18)cena.: dccst: rum ' !) Oouc.Hs. 10) VONM'
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coram eo, ad quem appellatum exstiterit29, vel delegato ab
ipso iuri parebit30, excommunicatum absolvat. Sicque
poenae praescriptaeïn minime subiacebit, cavens32 omnino,
ne voluntate-perversa in alterius praeiudicium mentiatur
errorem, 51districtionis canonicae vult effugere ultionem33.

CAP. XLIX.l
Exconrmunicat haereticos et quoscunque violatores ecclesiasticae

liberta-tis.

Honorius III.Episc0po Bononiensiï.
. Noverit fraternitas tua, fquod nos [nuper] in basilica

pnnczpis Apostolorum, praesente carissimo in Christo filio nostro
['i-ederico illustri Romanorum imperatore semper3 Augusto [et
rege Siciliae], in celebratione missarum, postquam capiti eius-*
imposuimus!) imperii diadmna, de consilio fratrum nostrorum
accensis candelis Excommunicamus6 ex parte I)ei omni
potentis, auctoritate quoque [beatorum] Apostolorum Petri el
Pauli et nostra, omnes haereticos utnusc ue sexus, quocun
que nomine censeantur, et fautores et ' receptatores et
defensores eorum, nec non et qui de cetero servari fecerint
statuta edita et consuetudines uel potius abusiones, intro
ductas contra ecclesiae libertatem, et nisi ea de capitularibus
suisö infra9 duos menses post huiusmodi publicationem
sententiae fecerint amoveri. Item excommunicamus 10statu
tarios" et scriptores statutorum ipsorum,nec non potestates,
consules, rectores13 et consiliarios locorum, ubi de cetero
huiusmodi statuta et13 consuetudines editae fuerint vel
servatae, nec non et illos, qui secundum ea " praesumpserint
iudicare, vel in publicam formam scribere iudicata. [Dat.
Lat. II. Non. Ian. Pont. nostr. Ao. V. nat.]

CAP. L.!
Fratres hospitalis Hierosolymitani. excommunicati pro iniections manuum
in clericum sen confrntrem, absolvi possunt per eorum priorem, nisi

excessus fuerit difiicilis et enormis.

Idem Magistro et Fratribus hospitalis
Hierosolymitani2.

Canonicaa constitutione cavetur, quod monachi et
canonici regulares quocunque modo se ut claustro percus
serint, non sunt ad apostolicam sedem mittendi, sed secun
dum discretionem et providentiam sui abbatis disciplinae
subdantur. Quodsi abbatis discretio ad eorum correctionem
non sufficiat-!' pr0videntia est dioecesani episcopi ad—
hibenda, nisi excessus difficilis fuerit et enormis, ropter
quem merito ad ecclesiam Romanam sit recursus ha endus.
Nos ergo, vestris supplicationibus inclinati, ad vos statutum
huiusmodi duximus extendenduin, auctoritate praedicta-"'
statuentes, ut in tali casu, nisi maioris sit providentia re
quirenda, per priorem vestrum, ui, sicut audivimus, pres
byter esse debet, fratribus vestris absolutionis beneiicmm
impendatur.

0 A P. Li. 1
Excommunicatus vel auapensus absolvi non debet, nisi prius iuramento
praeatito; si tamen sine scandalo iuramentum haberi non potest, poterit

aeri absolutio per manualem promissionem.

Idem tituli2 sanetae Praxedis Presbytero
cardinali apostolicae sedis Legato.

Super eo, quod monachi Graeci et Eremitae, propter
inobedientiama sententia4 suspensionis et excommunica
tionis ligati, nolunt ad mandatum ecclesiae nisi per manu
alem promissionem redire, hoc tibi duximus respondendum,

uod, si nullatenus possunt induci ad praestandum iuxta
ormam ecclesiae iuramentum, ipsos hac vice cum romis

sione oteris recipere manuali , quum. interdum. , con
sideratis locorum et temporum qualitatibus severitati sut
aliquid detrahendum.

et: dccst: Dh 22) iuerat excommunicatus: Di]
ut vel: Db 25)fuerit: LbNDb 26)Si autem

27 . . possit: Name..- valeat: Dd.-debeat vel valeat:
29) exstitit: LbDab/gh Conc. 30) pareat: (hnc. .Vs. 31) subscri

pm: DI: 32)caveat tamen omnino: ill. 83)disciplinam: Conc. '
Cap. .XLIX. 1) [instinctum u: ipso an?).sd. :: Roy". ad a.1220.; Comp.) .

c. 2. In.t. de const. (1,1.) 2) Polthast no. 6469. 8) ut semper: Sol: '4) sup: ut:.
5) imponi: Ba ) excommunieavimus: Eorig. 'I) et: dual.- I-(FLNBorig.
8) sull: deest: Eui intra: Cont. Bal-m. 10)excommunieuvimus:

21) iusto : Dabf

Bed orig. 11) stutunrios: Bein: arg., 12) et rect.: bit 18) vel: I-Iany..: .: Bubo: e itularia: :.
u) ag: p. 1)ResuluizmuComp. v.c.1.h.t.(5.18.) 2)1216—21.—lfbtthuslt
uo. 7851. :» cf. supra et () sufficit: FOIIM'LaXE 5)praesentium: (:("A I:».

cap. LI. 1) It.:siitutum c.: Comp.V. c. 2. h. i. (5, 18.) . !) Ii. titulo:
Ed; tit.: deest: ls'c; — 1216—27.— row-ast no. 1855. 3) iuob. siiam: bd
lige/ut. () vinculo: Hl 5) undique: ib.
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(JAI'. LII.!
Quum de viribus sententiae dubitatur, potest quis absolvi all cautelam

iuramento praestito.
Idem Biluricensi et Carnotensi Decanis et

Subdiacono? Arelatensri'.
Venerabili fratre nostro Cenomanensi episc0po et (Intacta

[[in II.-' canuni'cn 'I'm-micnsi', procuratore emit.-rabilisfratris
uns/ri Turonensis archiepiscopi, in nostra praesentia con
stitutis pro quadam suspcnSionis sententia, in praefatum
episcopum ab eodem archiepiscopo promulgata, nos, (iuditiis
ut intu/lectis quae super hoc [ueru-nt ab eis proposita curam nobis,
quia partes (liis-sentiebantin /iu:tu itu, quod de illa plene constare
non potuit, sententiam ipsam de gratia relaxavimus ad
cautelam, ipso episcopo in praesentia dicti procuratoris
praestante corporaliter iuramentum, quod parebit mandatis,
quae idem archiepiscopus sibi prOpter hoc fecerit, si con
stiterit, i suin cpis'cllpunlin eo, pro quo fuit lata praedicta
sententia-', culpabilem exstitisse.

CA P. LIII.!
l-ïxcmumunicautur oiücinles iocor-uin, in quibus sunt statuta eentra eccle
siasticam libcrtatem, nisi ea deleri fecerint; et statutarii feudis ecclesiae

sunt privati.

Idem lipiscopo Senensi'i.
Gravem venerabilis fratris nostri Pisani archiepiscopi

recepimus quaestionem, quod xl. 13. et (uidam (ilii cives
l*isani, deputati a potestate ac populo a statuta civitatis
edenda, tanquam perversa sapiant, Iulia in derotrationem
apostolicae sedis et subversionem ecclesiasticae libertatis
edere praesumpserunt, quod, si quis clericus vel laicus
contra quemcunque laicum l'isani districtus ad iudicem ec
clesiasticum literas apostolicas iinpetraverit, in mille solidis,
nisi Ilttiiixmut/ircnuncmverit literis, condemnetur, nec reditus
possessionum suarum reddantur eidem, vel agri excolantur
illiusïi, sed banno potiiis subiaceantl potestatis, -l—quae
nul/um ml regimen cii-[lutissuscipiet, nisi hoc se iurat-crit servatu
rum-"; et haec et flmicli'lict«ilia potestas, quae pro tempore [ita)-[t,
.x'lttft'L'sSin'ca'suns- iurare faciat supra dicta. Statuerunt illi prae
terea, ut clerici suis sumptibus castrum Ripae fractae faciant
custodiri. Quod si renuerint, contra eos potestas procedere
teneatur, Hira-tu quod dictat-crit Consilium civitatis, quae omnia
[.«-,qui nunc praeest civitati praedictae, observatio-iuri se /irmi'tcr
iuri.-iurando[i:-marit. Ideoque", quum tota civitas Pisana, quae
alitis tamdiu ])i'i' timorem abieci/, quod ('n/inrtu iulii. errore vel
('it/i'i'ti'miiproxima pi'aesmmttur, et tam statuturios quam pote
stati,-m (.'!!Ildt'm nun sit ilulu'imi propter hoc ea.-communicatt'om's
sentmiti'mnprat-tcr nutum infit/niue nimii-risse: fraternitati ttiae
mandamus, quatenus7 in consiliarios et officiales civitatis
ipsius, nisi statuta ipsa de capitularibus suiss' cleri
fecerint, et idonee, sicut exigit res, caveri, quod similia de
cetero non debeant attentare, excommunicationissententiam
promulgare procures. Ceterum, quum iidem statutarii" multa
de bonis ecclesiasticis tenere dicantur in feudum, ipsos fore
nihilominus privatos feudis huiusmodi nunciare procures.

CAP. LiVJ
Alioquens excommunicatum in tendentibus ad salutem animae. etiamsi
:iiia vcrb.-i interpellat, excommunicatus non e t 1. Praedlentores.
praesertim qui alias sustentari non possunt, ab excoinmunicatls et detinen
tilius imua iiiieua eleemosynam recipere possunt. lioc die. — 5. 2. Ponit

qiii-siiamcasus, in quibus percutiens clericum excommunicatus non est.

Gregorius iX.
Quum voluntate ac proposito maleficia distinguantur,

excommunicationis sententiam non incurrit qui excommuni—
cato in his, quae ad absolutionem vel alias ad salutem
animae pertinent, in locutione participat, licet etiam alia
vcrba incidenter, ut apud cum magis proficiat, interponat.
ä.]. Praedicatores quoque, qui penes excommunicatos vel
.'illOSalienarum rerum detentores in praedicationibus et
confessmnibus quasi gerunt causam vel curamz' eorum, ad
quos res-ipsae Spectare noscuntur, eleemosynas licite pos
sunt ab illis recipere, praesertim si alias non valeant in illo

'i'it. XXXIX.. Cap. LII. 1) Restitution ex Comp.V. c. 4. h. L (6, 13.)
:) subducauo: )llscd 3) Aureliau.: FIIIIi'LJIEacd: — miti—27. — Poli/last
uu. 7856. -i) Iierbcrto: l-Ju .'uiserit.: il.-cst: Ed.

(!ap. LIII-. 1) [institutum e.v:Comp. V. c. 5. Ii. !. (5. 18.) 2) 1216—27. —
['uti/uisi ulo.'tibi. 3) ipsius: ' 4) subiaceat: Millia 6) facturum: Ed
liic/it. b) Quum autem etc. : b' 7) quatenus cos excommunicatos publico
num-les,et facias ab omnibus arctius, ovitari,donce absolutionis beneficium
per sedem apestoiicaiu iiiercniitur, contra consiliarioaiet ol'llcislcs civitatis
ipsius, uisi statuta ipsadeeapituluribuudcleri fecerint, et idonee, sicut exigit
(exigat: lii-) re.-4,caveri (cavet-iut: li""),qumide cetero non debeant attentare,
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loco sustentationem habere. 5. :. Si ( ui vero ratione ofticii,
uod in ecclesia obtinent, aut etiam a ii cienci seniores reio

devotionis pueros vel adolescentes, in minoribus ordinibus
constitutos, turbantes divinum oflicium, et hi, qu1 obtentu
praelationis vel magisterii subditos et scholares-correctionis
causa leviter forte percusserint, excommunicationis senten
tiam non incurrunt. Quod et de his dicendum est, qm ali
quos de familia sua vel propinquos inferiorum graduum
simili modo, ut cohibeantur a suis insolentiis, et amentia
bonisque moribus informentur, duxerint corrigendos.

CAP. Lv.!
Communicans excommunicato in crimine dainnnbiil incidit in excommu

uicutioneru mniorem.

Idem Astoricensi Episcopoï'.
& concubinae publicae clericorum ecclesiasticae cen

surae districtione notentur, eosdem concubinarios non est
dubium sententia maioris excommunicationis involvi, qui
post latam sententiam communicant in eodem crimine crimi
nosis 3. [Aqua etc. (cf. 0. 9. de cons. eccl. III. 40.) Dat. Lat.
XII. Kal. Iun. Pont. "OSU'.Ao. VH. 1233.]

CAP. LVI.l
Excommunicat'us minori potest ab excommunicatione aliqnem absolvere.

Id e in.
Duobus collata potestas, ut a minori excommunicatione,

si in ipsam ineiderint, invicem se absolvant, utroque ligato
vmculo excommunicationis huiusmodi, non exspirat.

CAP. LVII.! .
['ei-mittitur ministris eccicsianim semel in hebdomada celebrare tempero

terdicti, concurrentibus his, quae exprimuntur in textu.
Idem.

Permittimus ecclesiarum ministris semel in hebdomada
tempore interdicti, non pulsatis campanis, voce submissa,
ianuis clausis, excommunicatis et interdictis exciusrs, missa
rum solennia celebrare causa conlicrendi corpus Domini,
quod decedentibus in poenitentia non negatur.

CAP. Lvm.1
Sntisfaciene clerico, ignemverberavit, non potest propter hoc ab episcopo

absolvi, nisi in certis casibus hie expressis.
Idem.

Quamvis incidens in canonem latae sententiae propter
Violentam manuum iniectionem iuxta proprias facultates eis
satisfaCiat,quibus iniurias irrogavit: non tamen taliter, quam

er sedem apostolicam vel eius legatum absolutionis potestenelicmm o tinere, ni5i imminente mortis articulo, inlirmi
tate, inimicma aut inopia, puerili vel senili aetate, fragilitate
sexus seu alia corporis impotentia, swe quolibet im edi
mento canonico retrahatur, quo minus Romanum Ponti cem
possu adire, vel nlSl iuris benetiCio a labore huiusmodi ex
cusetur. Ceterum qmbusdam praedictorum, videlicet qui
temporali impedimento laborant, exceptis pueris, sub debito
iuramenti, quod secundum eccleSiaeformam praestare tenen
tur, consueVitiniungi, ut impedimento cessante ad apostoli
cam sedem accedant, mandatum ipsius humiliter suscepturi.

CAP. LIX.!
Excommuuicatlo simpliciter lata intelligitur de maiori.

textus notabilis, ct quotidie alio;-atur.
Idem.

Si quem sub hac forma verborum: ,,lllum excom
inunico," vel Simili, a iudice suo excommunicari contingat,
dicendum est, eum non tantum minori, quae a perceptione
sacramentorum, sed etiam maiori excommunicatione, quae
a communione fidelium separat, esse ligatum.

CAP. LX.!
lioueüeium, indultum ratione minoris aet.-itis, postquam coepit liabcrc

locum, non exstinguitur, liect minor pervenerit ad maiorem aetatem.
Idem.

Pueris, qui in canonem inciderunt sententiae promul
gatae, Siveante Sive post pubertatem postulent, se absolvi,

Il. d. et est

similiter processurus: !: $) uuis: dccst: FUHIA'LN 9) statu-rii: Ha.
Csp. LIV. 1) 1227--3-l. - l'ottliaet "0. "636. 2) vel cur.: dccst:

FO'HIKLN. )Cap. LV. 1 liili-m'. cd. est 4 Ita tablo ad a. HM.; er . VII 110.
2) Pottliast no. 9203. 3) criminose: oifi'g. M '

Cap. LVI. 1 1 — . lthaat ne. 9687.
Cap. LViI. 1) 1227—34- Patüiaetua 9688
(.up. LVIII !) 1327—84 — Petilius! tio 9689.

' 1) mTl—34. — Potthasl .. 0. 9690
(:ap. LX. !) 1221- 34. — I'otlluist iio. enim.
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potest dioecesanus episcopus absolutionis beneficium im—
pertiri, quu-mpropter defectum aetatis,in' qua fuit commissus
excessus, rigor sit mansuetudine temperandus.

TITULUS XL.
DE VERBORUM SIGNIFICATIONF.

(: AP. !.
Novele eet tcrre noviter eil culturam redacta.

Hieronymu 51super Osee.
,,.Innovate navale." Novale est ager nunc primum

praeeisus.
CAP. II.!

Appellationo patrie veniunt in leta eignltlcationc omnes descendentes.

Idem super Danielem.
,,Nam et2 rex. Nabuchodonosor, pater tuus," id est,

proavus, more scripturae, quae avos3 et deinceps patres
appellat.

CAP. III. 1
Non dicitur natus qui etatirn decessit.

Idem in Parabolis.
. ,,Nam et ego unigenitus fui3coram matre mea." Quare

unigenitum se coram matre nominat, quem fratrem uterinum
praeceSSIssescriptura-testatur, nisi quia ille mox, natus sine
nomine, quam nunquam esset, de vita decessit?

CAP. IV.!
Dictlo ,, antequam" non semper implicat.

Idem super Matthaeum.
Quod dicitur; ,,antequam convenirent," non sequitur,

ut postea convenirent?; sed scriptura quod factum non Sitostendit.
CAP. v.'

Primogenitue dicitur qui primo nascitur, etiamsi nullus sequatur cum.
idem in eodem.

,,Ioseph non cognovit Mariam'z', donec peperit filium
suum primogenitum." Ex hoc loco quidam perverSiSSime
sus icantur, et alios filios Mariam habuisse, dicentes, prinio
gcmlun'i r'um'dici, nisi qui habeat et frairex, quum hic mos diVi
narum scripturarum sit, ut primogenitum non cum vocent,'
quem fratres sequuntur:), sed eum, qui primo natus fuit-1.

CAP. VLI
Verba sunt intelligenda non secundum quod sonant, sed secundum mentem

proferentie.
Hi la riu s.

Intelligentia dictorum ex causis est assumenda dicendi,
quia non semioni res, sed rei est sermo subiectus.

CAP. VII. 1
Non vitietur factum, vario modo narratum, ubi idem in substantia

concluditur.

Augustinus super Matthaeum.
Nihil obstat narrandi diversitas, ubi eadem dicunturï,

maxime uum uisque3 evangelistarum eo ordine credatil
se dicere-', quo eus voluit.

CAP. vm. 1
Seu-uin, non vcrba conlidcmre debemus.

G r e g o riu s *-'.
Propterea, si prolixam epistolam meam ad interpretan

, l'äitäcïgh Cap. I. 1) Gion. interitu. ud Occ.X, IS.; wmp. [. c. 14.l. . , .
Cap. 11. 1) aloes. miei-lin. ad Dan. V ii.- Com . l. . 1. lc. !. 36.

2) et: deui: .u ii) add.: et: Ab. ' ' ' c (a' )
Cu . m. !) Gloss. ord. i'n Pror. IV, ii.; Ooinp. I. c. 2. h. l. (5. an.)

2) Quin: Al.
Cap. IV. ]) Hier. in Hul'lh. I. IS.; Comp.I. 3. h. !. (6, 30.)

venerint: AbHier.

Cap. V. iþnntitulum :: Hier. ad llatth. I, £S.;Camp.I. c.lJi. t.(6,36.)3) Mer.: decet: Eliae".- eem: ' :) aequantur: Al orig. 4) nit: A enin.
Cap. VI. 1) Hi'lar. lib. IV. de Trin. ,- Gomp.]. c. 5. Ii. L (5, 36.)
Cep. VII. !) Si'im'lceet in lib. II. c. 81. de common Euangelicam-n,

üilnp. !. c. e. li. (. (6, 86.) 2 ut eadem dicenti": 41 8) quin: La.- quil

2) con

quie Ab 4) credit: A 6 debere ire: Anbd. )"LVIII. th .L .129.-M.Lc.7.h.t.(6,36. 2Arieto
bolo expreetccto )et angi-Esio: '.,- J scr. ao. 591.— Jqfe)uo. 132.
3) te: dant.- A Beg. 4) trenterre: I . 6) intendit: Ab.

Cep. ix. 1)Bc'nu'lcut cap. leid. mu.. x, too.; Comp-1-c- 8- k- I-(6.am)

Corpu- iur. cen. Ed. Fi-i'eilberg. T. 11.

DECRETAL. GREGOR. IX. LIB. V. 'I'lT. XL. DF. VRRBORUM SIGN. c. i—io. 914

durlr;acctpere te3 fortasse contigerit, ro 0, non verbum ex
äer 0, sed. sensum ex- sensu transferri , quia plerumque,
tipm proprietas verborum attenditur-", sensus veritatis amitur.

CAP. lx.!
Dicit, quia proprio eit praeponitur.

Isidorusï.
lQuamvis omnes, qui prae5unt3, praepositi rite vocen

tur , usus tamen obtinuit, eos-vocari praepositos, qui quan—
dam prioratus curam super alios gerunt-".

CAP. X.!
Neu recipit congruam siimiuationeui.

Idem in libro Etymologiarum.
. Forus est exercendarum litium locus, a fando dictus,

Sive a Foroneo rege, qui primus Graecis legem (ledit. Qui!
locus et prorostra vocatur ab eo, quotlil ea: bello Punico captis
navibus (.'arlhagincnsi'um rostra ablata4 sunt, et in fui-o [.'-imum»
prae/ira, ut essent huius l'IISIll/ttcävicturiae. Constat autem
forusc causa, lege et iudicioï. Causa a casu, quo venito,
(liat-1er... list enim materia et origo negotii, necdum dis
CDSSlOl'llSexamine patefacta, quae, dum proponitur, causa
est; dum discutitur, iudicium [est]; dum finitur, iustitia.
Vocatur") autemll iudicium quaSi iurisdictio, et iustitia
quasi iuris status. ludicium autem prius inquisitio voca
batur, unde et12 auctores iudiciorum ct praepositos quae
stores vel quaesitores vocamus 13. Negotiuiii [autem] multa
significat, modo actum alicuius rei, cuiusH contrarium est
otium, modo actionem causae, quodl-'! est iurgium litis, et
dictum esth negotium quasi nec otium, id est sine otio. Ne
gotium autem in causis, negotiatio in commerciis dicitur, ubi
aliquid datur, ut maiora lucrentur. iurgium dicitur" quasi
iuris garrium, eo, quod hi, qui causam dicunt, iure
disceptantw. Lis autem 19a contentione limitis prius nomen
sumpsit, de qua Virgilius-'". ,,Limes erat positus, litem ut
discerneret agris 31'." Causa?! aut23 argumento, aut proba
tione constat. Argumentum nunquam testibus, nunquam
tabulis dat probationem, sed sola investigatione invenit
veritatem, unde el24 dictum est'-'?)argumentum, quasi?"
argute inventum. Probatio autem testibus et fide tabularum
constat. In omni quoque'-'7 negotio liae'-'s personae quae
runtur: iudex, accusator, reus et tres testes. iudex dictus?"
quasi ius dicens populo, sive quod iure disceptetu Iure
autem disceptare est iuste iudicare. Non est ergo30 iudex,
si non est in eo iustitia. Accusator vocatus—i1estïï quaSi
causatoræ', quia:"- ad causam vocat eum, quem apellat.
Reus are, quae35 petitur, nuncupaturöa, quia, llilllïVISFOll
scius sceleris non sit, reus tamen dicitur, quam iu in "J?iudi
cium pro re aliqua etitur. Testes antiquitus superstites
dicebantur eo, quo super causae statu" proferebantur;
nunc arte ablata nominis testes vocantur". Testes autem
consi erantur conditione, natura et vita. Conditionc, si
liber, non servus. Nam saepe servus metu dominantis testi
monium Supprimit veritatis. Natura, SiVir,non femina. i 'ain
varium et mutabile testimoniumlu' semper femina. pro
ducit-". Vita, si innocens et integer actu. Nam, si Vita
bona defuerit, fide carebit43. Non enim potest iustitia cum
scelerato homine" habere commercium-". ])uu SUI-ll[untern]
genera lestium, uul dicendo id, quod vit/urunt, uul pro/urunde ul,
quod audierunt. Duobus autem uuqu testes delmquuut, qumu
aut falsa promunt, aut cum silentio legum-1".

2) Idem (item: Ab)Isidortu de praepositis: Anbc :i) praesint: .i! -i) vocaii—
tur: fugerunt: . . . . ' .. . I. ' .. X. 1) ]fcsh'luhmi c.: leid. Milui. XVIII-, 15: (lul. m .nirunumii

(. . 10. h. l. (:i, 36.) 2) haec loea: ll"
7) iudice: orig.

10)vocatum:
13) nominemus: orig.

11) dictum:
19) eat.: deest: A orig. 20) Am. Xl . uus.

. 25) est:.d-cesl: oriy. 26)
21) autem: A,- dcesl: (m' . .

' Bi) dicitur: Ab; vocatur: orig.

' :Wiu (t)u:rodor-ilil ...-:. !: remm orig. p .: it: on .;— .
40) "" de" 42) non creditur: Aabct 43) hom.: (fel-l: lll

58

in
669. orig.

44) malmin.:«lust.- ib. 45) unguat: Aabc.

CAP. xm
Dicit, quid sit pactum, et unde dicatur.

I d e m.

Pactum dicitur inter partes ex ace conveniens scriptura,
legibus ac moribus comprobata: Fet] dictum pactum, quam
ex pace factum.

CAP. XII.!
Hic isidorus ponit etymologiam luris, prout habetur in re, non prout est

generale nomen.
Idem in eodem.

Ius dictum est? a iure3 possidendo. Hoc enim iure pos
sidetur, quod iuste, hoc iuste, quod bene; quod autem male
possidetur, alienum est. Male autem possuiet, qui' vel"
suis" maie utitur, vel aliena praesumit.

CAP. xm.: .
Quicquid lidclis otl'ert ecclesiae, oblationis nemine continetur, et assecu

larlbus possideri non debet.
Paschalis II." Canonicis sancti Martini.

Causa Carpensis plebis (Et iuli-a:) Ceterum primitiae,
decimae et3 oblationes in.solis ecclesiarum bonis praecipue
numerantur.- Oblationes vero dicimus, quaecunque de ro
priis et licitis rebus ecclesiae a fidelibus offeruntur. (5111
cunqiie igitur eas per nuatum.uel potestatem saecularem ob—
tinet, procul dubio contra Deum4 et contra sanctorumPatrum
nititur sanctiones 5; quin immo et qui accipit, et qui tradit,
raptor et sacrilegus iudicatur.

CAP. XIV.!
sacerdos potest sacramentum extremae unctionis infinno conferre.

. — 5. 1. In anno bissextili servari debet loci consuetudo circa diem
8. Matthiae testaiidum, dum tamen vigilia continuetur festo. liec dicit.

Alexander III.2
Quaesivit a nobis fraternitas tua, 1—utrumsacerdos u-no

clerico tanlum praesente iii/irinum debeat inangere", et qua die4
festum beati illatthiae in anno bissextili debeat observari, prae
sertim quam quidam inter vigiliam et festum velint diem inter

ponere, [et utrum mulier etc. cf. c. 2. de die. 1 l". 19.) Nos itaqueï' tibi taliterG duximus respondendum, uod sacerdos
uno praesente clerico et etiam solus potest in rmum tingere—"l.
&.i. Festum vero9 beati Matthiae iuxta consuetudinem Wec
clesiasticam vigilia eatenus praecedat, ut nec prdbissexto,
nec pro "' quolibet alio modo inter se et solennitatem aliam
diem admittat, in qua utique vigilia, nisi venerit 12in domi
nica die11",ieiunium celebretur". Ipsum autem festum sive
liat in praecedenti15' die sivcm in sequenti, qui duo quasi
pro uno re .utantur, nullus error, sed consuetudo ecclesiae

t]elneatiilr. Quod autem mulier pro furto etc. cf. c. 2. de div.'. i9. ' '

Solus
H. tl

CAP. XVJ
Per verbum: ,,statuo et praecipio," dlmnitiva sententia ferri potest.

Coelestinus III.2
In his, quae3 ambiguitatem continent, frui-i sedemapo

'stolicam ea:debito-"recursus habetur'ï, ad quam re vera, tanquam
matrem et caput onmium ecclesiarum, maiores et (Ii/)i'cilioresquae
stumcs, sicut" ab antiquis Patribus constitutum est8 et moribus
utentium recte approbatam, usquequaque ani/'erri debent". In
notuit siqnidem apostolatui nostro, quod, quum de contro
versia, quae inter magistrum M.10 et conversos hospitalis
sancti " Simplicianilï super eodem hospitali haberetur",
in praesentia venerabilisfratris nostri 0. Mediolanensis archi

'I'i t. Xl... Cap. XI. 1) Isid. i'b. i'. et.; Comp. !. c. 11. h. l. (5, 30.)
Cap. MI. 1) Isid. ib. 25.; Comp. !. c. 1'.'. h. (. 5, :lti.) 2) est: det-sl:

Al.,- dlct. cut: dccst: ora). &)iuste: Abklorig. 4) quod: M 5) vel:
dcest: Ab ti) sun: orq. ,

Cap. XIII. 1) dies-titulum ex Comp. !. c. 111.h. l. (5, litt.); decst. iu Ab
!) II : dccst: FGHIR: Paschasius: A: — 1099--il-*i3.-Ju]c no. 4803. 3) et:
cin-sl: .-i l-l) l)ouiinuin: P." 5) institutiones: A. '

' . l ]) Restitution (.i: App. I., 21; Lump. [. n. 9. h. l. (5. 36.)
2) idem in eodem (i. c. Cnrnot. ep. in XIV. lib. lteg. parti illius ca i.:
sacrosancta Romana): 0. non ita bene ut ridetur,- — 1172—73.—Juj'6 no.8191.
:i) uiigerc: .iac -i) et quando 5) utique: Aach
'i) quod: erst: 8) iniungere: Abo J) vero: decst: Aue 10 regu
lam: O 11)pro: (liest: lil/It'de l:!) eveniat: 0 13)die: astat,- I-'
M) celebratur: () lii) praesenti: ill/MO 16 v : .
. p. XV ]) Jtcstituliim a: .ilau. auct. ut. lil. so.;fo»: . Ii. c. un. II. !.

(;., 23 ) !) 1196—1.— Jqu uo. 10023. 3) quae in se: tliu"Ilii-ht. !) ad . . .
dcb.: «lust: 't'u 5) merito (ex: deest): lib 6) haberi debet: ib. ?) sic.:
decst: bc 3) est: dcest: Bb 9) debere: Babe 10) I.: )I: Mlcli.: [tu.
Math.: libi: mel-.: Bcg: ll.: [ l sanet. . . . iio-pu.: decst: 'I'u
1215implicii: l".-Spoliclanl: 8in 13)habebatur: ttb,- (tersi: 't'u l-t) qu.:

DECRETAL. GREGOR. IX. LIB. V. TIT. XL. DE VERBORUM SlGN. c. ii—-i5. 916

episcopi quaestio" .verteretur, ipse archie isc0pus. post
cognitionem causae in prolatione sententiae is verbis non
fuit usus, ut secundum ius civile tb'ceret: ,, talem partem con
demno, vel"! talem absolvo," sed pronuncmvu ita: ,,statuo
ct praecipio," fnew de cetero,et reliqua", quae apro.-sunl"
eontinentur in instrumento 19. Quoniam igitur-3 ', 310"!quea: rela
tione dilecti /ilii nostri Ci thii'-*-'S. Laurentii iri?-m.l-nicnia, at
Ioannis S.24 Priscae presbyterorum cardinalium (lubentius,quos
ad hoc concessimus auditores, super hac fuil prolatione?" senten
tiae dubitatum26: Attendentes?" igitur", quod)!9hoc verbum
,,statuo" secundum teyem rem perfectam Significat—W,et cum
effectu, non verbotenus accipiturïü, item quodll2secundum
"Gregorium( uod33praecipitur imperatur, et quod imperatur
necesse est eri, et" aliquando, 5135non fiat, poenam habet,
considerantesw nihilominus, quod iuxta37 eundemGregorium
non debet aliquis considerare verba, sed voluntatem et in
tentionem, quum33 non intentio verbis, sed verba intentioni
debeant deservire39, interpretamurw in praesenti" articulo
de'I2 fratrum nostrorum consilio'lll, procuratoribus utriusque
partis praesentibus, et" difhnimus, quod praefati archiepi
scopi verba, tali-15forma prolata, perpetuo valiturae sen
tentiae obtineant firmitatem. os itaque46 sententiam ipsam
licet appellationis obstaculo hucusque fuerit impedita, praesenti
pagina sedis-apostolicae con/irmamus, et huius" scripti patro
cinio communimus statuentes et auctoritate apostolica prae
cipientes ut ipsius hospitalis praefati"la fratres abbati eiusque
concessoribus obediant in perpetuum tanquam praelatis suis et
doim'nissicut archiepiscopus ipse praecepit.

C A P. XVI. 1
Beneficiumprincipis latissimo interpretari debet.

Innocentius III.Patriarchae Grandensiï'.
Olim tibi scripsisse recolimus, ut, si dilectuslilius archi

presbyter-3et canonici Paduani, quibus super hoc scripta nostra
direximus, dilecto [ilio magistro G. canonico Paduano, prae
bendam, quae tantum residentibus de communi confertur,
sicut uni ex aliis de communibus proventibus et manuaiia
beneficia omni dilationepostposita non4 conferrent, tu eos ad
id appellatione cessante compellere procurares 5. Quia6
vero, sicut nostro apostolatui reseratam est, quidam mandatum
nostrum interpretari aliter, quam deceat, moliuntur, uum
beneficia principum7 sint interpretanda largissime: vo entes
a mandato nostro dubietate»: auferre, non quaestionis scrupulum
reservare, ut quae mandamus8 diligentius et liberius exsequaris,
nostrum tibi in eoaperiendum duximus intellectum, videlicet,
quod praebendam, quae tantum residentibus in victu et
vestitu de communi confertur, ipsi magistro G. plene, sicut
uni ex aliis residentibus, iniunximus conferendam. Quocirca
fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus in
negotio ipso malitiosam interpretationem aliquam non attendens,
sic, quod de praefato magiam tibi praecipimus, sublato euius
libet contradictionis el appellationis obstaculo exsequi studeas
diligenter.

C A P. XVII. !
Generele dicitur interdictum, quod fertur nodum in provinciam, sed in

villam vel castrum.

Idem Colubriensi2 et aliis Episcopis in regno
Portugaliae3 constitutis.

Quum in partibus vestris peccatis exiqenti'bussaepe con
tingat diversa loca interdicto supponi, quando generale vel
particulare dici debeat interdictum, a ud vos accepimus in
dubium revocari, quum illi, qui ab ecc esia Romana decorari

deest: Da: contentio: Bl.-h.-eoncertatio: BciTa
17)cetera: Itha 18)expressius: Tu 19)registro: Bb: sententia: Tu
20) ergo: Bue 21) sic.: decst: ]! 23) Vicentii tunc: 'l'u: clerici canonici
tit.: ttti- tit.: tibi: 23) diaconi (Luc.: deest): tb. 24) add..- tunci ib.
25) in prol.: iii. 20) dub. nos: Iti' Ilii-ht. 27) intendentes: Bb 28) ig.:
ovid.a [ta;/ui. 29) quod quum: übt: 80) signillcet: lib 31) accipiatur: Ta
32) quia: nb: dccst.- lluc :13)quod: deest: 'tu 84) alioquin: Bbcghï'a; — .
(fuit. ad e. ult. 0. XIV. qu. 1. 35) si . . . liat: decst.- Ta. .. . iii.
37)quamvis secundum: ib. 83)quia intentio non debet verbis inservire
(deservire: lic.- pcr verbum deliniri : Ta) sed verba intentioni: BTa 811)de
serviunt: It «tu)et secundum intentionem verba interpretantur: Bbh
41) add.: quidem: [lb Ita,- et de: ]lb; ex: 43 consensu: lib
44) et: deest: Bubc'l'u 45) sub tall: [teli,- talite (terni.: dunt): BbTa